



Estado de Goiás
Município de Doverlândia
GESTÃO 2025-2028

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, JUNTO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DOVERLÂNDIA.

ATO DECLARATÓRIO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2026

O prefeito da **PREFEITURA MUNICIPAL**, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta aos autos, **RESOLVE:**

1 – Ratificar o procedimento de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, a Aquisição de peças para Manutenção da frota de veículos da Secretaria de Agricultura, junto à Secretaria de Administração do Município de Doverlândia.

Conforme solicitação contida aos autos, com fulcro nas disposições do **inciso II do Art. 75 da Lei 14.133/2021**, em favor da empresa **WARLEN GONCALVES DA SILVA**, inscrita no **CNPJ nº26.856.843/0001-88**, porque apresentou o menor preço para todos os itens da aquisição de peças para manutenção dos veículos: TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 S-LAMINA, da frota de veículos da secretaria de agricultura, junto à Secretaria de Administração do Município de Doverlândia, perfazendo o valor **R\$ 3.501,15 (três mil quinhentos e um reais e quinze centavos)**, conforme relação abaixo:

QNT	UND	DESCRIÇÃO DO OBJETO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	UN	ADITIVO COMB CARBOMOVE FLEX T9 250ML	R\$ 20,00	R\$ 20,00
2	UN	ADITIVO RADIADOR CONCENTRADO ORGANICO ROSA 1L	R\$ 25,00	R\$ 50,00
2	UN	ADP. ENGATE RAP. 767ROSCA MACHO C50	R\$ 6,00	R\$ 12,00
1	PC	ABRAC. FITA 13,5MM 44X57 (3/4X2.1/4)	R\$ 10,00	R\$ 10,00
1	PC	ABRAC. FITA 13,5MM 51X64 (2X2.1/2)/2821	R\$ 10,00	R\$ 10,00
4	UN	ARRUELA LISA ACO 5.8 POLIA 5/8	R\$ 2,50	R\$ 10,00
1	UN	BATERIA NERTEX 105AMP (25,7KG)/ T105E	R\$ 600,00	R\$ 600,00
1	PC	BOMBA HIDR NEW HOLL/9019111603	R\$ 850,00	R\$ 850,00
1	PC	BICO ENCHER PNEU DUPLO BESTFER	R\$ 20,00	R\$ 20,00
1	PC	BICO DE LIMPEZA (CORPO EM NYLON)	R\$ 25,00	R\$ 25,00
1	PE	CHAVE CANHAO KALA 8MM /217726	R\$ 25,00	R\$ 25,00
1	PC	CHAVE FENDA TRAM B 41500/023 3/16X6	R\$ 8,00	R\$ 8,00
1	PC	ENGATE RAPIDO AR 1/4 RSC FEMEA 1/4 NYLON NPTF	R\$ 18,00	R\$ 18,00
4	UN	ESTOPA BRANCA 150 GR	R\$ 3,50	R\$ 14,00
1	UN	FILTRO AR MF. /FRONTIER/LX1687/1=ARS719	R\$ 55,00	R\$ 55,00



Estado de Goiás
Município de Doverlândia
GESTÃO 2025-2028

1	UN	FILTRO AR SEG MF/L200/Frontier/S10/ CF300/1=ASR806	R\$ 50,00	R\$ 50,00
1	UN	FILTRO AR MF 265/275/283/425/435/L200 2.5 92.09/ Frontier 2.8	R\$ 48,00	R\$ 48,00
1	UN	FILTRO COMB TRATOR SOLIS/10002726AA	R\$ 175,00	R\$ 175,00
1	UN	FILTRO OLEO SOLIS /10004836AC	R\$ 150,00	R\$ 150,00
1	UN	FILTRO COMB TRATOR SOLIS/10002726AA 2ª	R\$ 175,00	R\$ 175,00
1	UN	FILTRO OLEO SOLIS/10004836AC 2ª	R\$ 150,00	R\$ 150,00
1	PC	FILTRO HIDR NEW HOLL/TBH8282I =PSH 828	R\$ 103,00	R\$ 103,00
1	PC	FUNIL PLASTICO PRETO FLEXIVEL BESTFER C/ PENEIRA PC-1-PC	R\$ 15,00	R\$ 15,00
1	PC	HIGIENIZADOR AR COND FLORAL 200ML/5976	R\$ 20,00	R\$ 20,00
4	MT	MANGUEIRA RODO-AR PU AZ 8X5.7MM/1602	R\$ 4,25	R\$ 17,00
1	BB	OLEO LUBRAX TOP TURBO ESSENCIAL 15W40 BB-20L	R\$ 440,00	R\$ 440,00
2	UN	PORCA AUTO TRAVANTE MA 20 BAIXA	R\$ 3,25	R\$ 6,50
1	CT	PORCA DUPLA NF 3/8	R\$ 2,00	R\$ 2,00
1	PC	PORCA AUTO TRAV C/ NYLON UNC 1.1/8	R\$ 9,50	R\$ 9,50
3	UN	PORCA SEXT. MA 8 X 1.25 CH 13	R\$ 0,30	R\$ 0,90
4	UN	PORCA SEXT. MA 16 X 2.0 CH 24	R\$ 1,50	R\$ 6,00
2	UN	PF. SEXT. ACO MA 8.8 20 X 100	R\$ 16,00	R\$ 32,00
1	PC	PF SEXT G.5 ROSCA GROSSA 1.1/8 X5	R\$ 45,50	R\$ 45,50
3	UN	PF. SEXT. ACO MA 8.8 8 X 50	R\$ 1,25	R\$ 3,75
4	UN	PF. SEXT ACO MA 8.8 16X50	R\$ 3,75	R\$ 15,00
1	LT	REFIL P/ MACARIO (GAS) LATA 400 ML	R\$ 15,00	R\$ 15,00
1	PC	TUBO ENTRADA RADIADOR / TERMOSTAT DO TRATOR SOLIS/100083509AB	R\$ 295,00	R\$ 295,00
TOTAL=				R\$ 3.501,15

2 – Ordenar a publicação do feito, na forma da lei;

3 – Determinar a emissão da nota de empenho, conforme a seguir:
02.08.20.122.1305.2.042 00218 3.3.90.30 - MANUT.DA SEC.DE AGRICULTURA. Fonte 100.

4 – Encaminhar ao Departamento de Contratos, para as providências requeridas.

Doverlândia/GO, 15 de janeiro de 2026.

AMILCAR MACHADO PEREIRA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL